
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA    

privind  desemnarea de către consiliul local al comunei Ghidigeni a doi consilieri locali care vor 

avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor profesionale individuale 

ale secretarului general al comunei Ghidigeni 

________________________________________________________________________________ 

Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  
          

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit în ședința ordinară  din data de 27 

februarie 2026; 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

             c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d) art. 129 alin. (2) lit.”a”, alin. (14), art. 485 alin. (5), art. 11 alin. (4) lit. "e" și alin. (6) din Anexa 

6 din OUG nr. 57/2019 Partea I privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

având în vedere proiectul de hotărâre nr. 13/30.01.2026 privind desemnarea de către consiliul 

local al comunei Ghidigeni a doi consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei 

de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Ghidigeni, 

însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 1175/30.01.2026; 

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 1176/30.01.2026; 

c) avizul comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I privind  

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 
 

Art. 1  În vederea constituirii prin dispoziţia primarului a comisiei de evaluare a performanțelor 

profesionale individuale secretarului general al comunei Ghidigeni, consiliul local nominalizează doi 

consilieri locali, care vor avea calitatea de evaluatori, dupa cum urmează: 

1. Petru-Valeriu COTAN 

2.  Claudiu-Cosmin NEAGU 

Art. 2  Comisia pentru evaluarea secretarului general al comunei Ghidigeni se constituie prin 

dispoziția Primarului comunei Ghidigeni pe baza nominalizărilor Consiliului local al comunei Ghidigeni. 

 Art. 3  Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  

primarului  comunei,  Instituției  Prefectului,  județul  Galați  prin  grija  secretarului general al comunei.     

                                                                                                                         

Contrasemnează, 

    Președinte de ședință,                                               Secretar general, 

    Ady Petrișor BOTEZ                                                 Eliza  POPA 

 

 

 
   Nr. consilieri în funcție _15___ 

                    Nr. consilieri prezenți __14____ 

                                                                    Nr. consilieri care nu participă la vot  __-__ 

    Nr. voturi "pentru" __14___ 

                                                                                                                                   Nr. voturi "împotrivă" __-____ 

 

Nr. 13  din  27 februarie 2026 


